
Такризи рохбари илмй ба рисолаи номзадии Сафаров Некруз 
Ш одиевич дар мавзуи: «Чугрофиёи таърихии давлати Сомониён  

(дар асоси маъхазхои таърихй)» барои дарёфти дарараи илмии 
номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.09 -  «Таърихнигорй, 

маъхазш иносй ва методхои тахкикоти таърихй».

Рисолае, ки барои дифоъ пешниход мешавад, ба масъалаи бисёр мухим -  
рутрофиёи таърихии давлати Сомониён бахшида шудааст. Мухиммияти 
мавзуъ пеш аз хама дар он ифода меёбад, ки бо вуруди аз рониби 
донишмандон омухта шудани масъалахои таърихию фархангии давлати 
Сомониён, рутрофиёи таърихии ин давлат ба таври мухтасар, дар махдудахои 
мавзуй ва ё дар хошияи пажухишхо баён шуда, дар алохидагй мавриди 
таххихи риддй харор нагирифтааст. Метавон гуфт то кунун худуди таърихии 
давлати Сомониён дар даврахои гуногуни рушди он мушаххас нашудаанд. 
Хдтто замони ба хайати давлати Сомониён ворид шудани манотихи хунунии 

Торихистон дар ин пажухишхо дахих маълум нест. Дар осори илмй ва 
таълимии мактабхо ва донишгоххои Торихистон холо хам харитахое 
истифода мешаванд, хи худуди давлати Сомониён дар онхо ба таври нокомил 
тасвир шудаанд. Масалан, яке аз вилоятхои таърихии торикнишин -  Fyp 
берун аз худуди ин давлат монда, баъзе аз вилоятхои Эрони тарбй ва 
марказй, ки бештар аз ним аср дар хайати давлати Сомониён буданд, дар 
харитахои ёдшуда ворид нашудаанд.

Дар рисола зимни мухоисаи маълумоти манобеи таърихию адабй, 
рутрофиёи, ёфтахои бостоншиносон ва таххихоти донишмандон марзхои 

%■ дохиливу хорирй ва дар умум, рутрофиёи таърихии давлати Сомониён хеле 
равшантар шудааст. Бад-ин восита худуди ругрофиёии ташаккули халхи 
торик ва густариши ругрофиёии забони форсии дарй дар Хуросони Бузург ва 
берун аз он низ бештар муайян мегардад.

Омузиши рутрофиёи таърихии вилоятхои рудогонаи давлати Сомониён ва 
мулкхои ниммустахили он барои мухаххихони таърихи ин давра имкон 
фарохам месозад, хи вазъи иртимоию ихтисодии халамрави бузурги 
Сомониёнро дахихтар муайян созанд.

Унвонру хариб тамоми сарчашмахои таърихй ва осори ругрофиёии марбут 
ба масъалаи мавриди таххихро истифода кардааст. Сохтори рисола ба 
талаботи таъйиншудаи расмй мувофих буда, фарогири сарсухан, ду боб, шаш
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зербоб, хулоса, руйхатти адабиёти истифодашуда ва замимахр (харитахо ва 
нахшахо) мебошад.

Дар сарсухани рисола мухим будани мавзуъ асоснок шуда, сатхи омузиши 
масъала ва махсаду вазифахои таххих мушаххас карда шудаанд. Хдмчунин 
дар д-ш хисми рисола пойгохи маъхазшиносии таххихот, навоварии илмй, 
махдудаи замонй ва ахаммияти назариявию амалии рисола муайян оварда 
шудаанд.

Кори арзишманде, ки унвонду андом додааст, ин тахлилхои мухоисавии 
маълумоти сарчашмахои таърихй, осори дутрофиёии асримиёнагй ва 
маводди бостоншиносй мебошад. Маълумоти баъзе сарчашмахои таърихй 
бори аввал аз дониби унвонду ба доираи илмй ворид карда шудаанд.

Дуруст ва асоснок будани масъалахои асосии рисола дар он аст, ки 
унвонду маълумоти маъхазхои таърихй, осори дутрофиёй ва маводди 
бостоншиносиро аз назари танхидй бо хам хиёс намуда, марзхои умумй ва 
дохилии давлати Сомониёнро дахихан тасвир ва замонхои густариш ва 
кохиши дутрофиёии давлати Сомониёнро муайян кардааст.

Муаллиф сахми олимони тодику эронй, русу шуравй ва олимони тарбиро 
дар таххики масъалахои марбут ба мавзуй рисола зикр намуда, осори илмии 
эшонро аз нигохи танхидй тахлил ва.баррасй намудааст.

Навоварии илмии таххихот дар он ифода меёбад, ки дутрофиёи таърихии 
давлати Сомониён дар асоси маводди сарчашмахои дутрофй-таърихии 
асрхои миёна ва маводди бостоншиносй ба таври фарогир таххих гардида, 
худуди давлати Сомониён дар тамоми даврахои мавдудияти он муайян 
шудааст. Дар баробари ин, робитаи дутрофиёи таърихй бо равандхои 
ихтисодй-идтимоии дар давлати Сомониён дараёндошта муайян шуда, родеъ 
ба шахру вилоятхои давлати Сомониён маълумоти мувассаххи илмй оварда 
шудааст. Инчунин, омилхои сиёсй, ихтисодй ва идтимой, ки дар татйири 
дутрофиёи таърихии давлати Сомониён асаргузор буданд, мушаххас шуда, 
марзхои хар кадом вилоятхои тобеи давлати Сомониён ва дар умум тамоми 
худуди ин давлат дар даврахои мухталиф дар харитахое, ки худи унвонду 
тахия кардааст, хеле даких тасвир шудаанд.

Пойгохи манбаъшиносии таххихотро сарчашмахои таърихй ва осори 
дутрофиёии асримиёнагй ташкил додаанд.

Хднгоми омузиши масъалахои дутрофиёи таърихии асрхои IX-XI-и кулли 
Эронзамин, инчунин, барои тахияи асархои умумии вобаста ба таърихи



асримиёнагии ин сарзамини бузург рисолаи мазкур метавонад мавриди 

истифода карор гирад. Инчунин, рисола барои идомаи васеътари тахкихи 
таърихи ин сарзамин, баргузории курской махсус ва китобхое, ки ба ин худуд
ва ин давраи таърихй иртибот доранд, хамчун маводди иловагй ва 
ёридихандаи тахкикй метавонад истифода шавад.

Дар хулосаи рисола унвонду натидахои таххиди худро дамъбаст намуда, 
дуруст кайд мекунад, ки омузиши масоили марбут ба дутрофиёи таърихии 
давлати Сомониён барои дарки амики равандхои сиёсй ва идтимой- 
иктисодии дар минтакд рухдода, ки дар сарнавишти ояндаи ин давлату ин 
сарзамин накдни мухим доштанд, хеле зарур мебошад.

Бо таваддух ба кори андомдодаи Н. Сафаров метавон гуфт, ки унвонду 
кушиш кардааст масъалаи дутрофиёи таърихии давлати Сомониёнро бо такя ба 
ахбори сарчашмахо тахкик намуда, худуди комили ин давлатро дар давраи 
гуногуни мавдудияти он тасвир намояд. Яъне, рисола тахкикоти андомёфтаи 
илмй буда, вазифахои гузошташудаи он ба хубй хал шудаанд.

Рисолаи номзадии унвонду Сафаров Некруз Шодиевич «Дутрофиёи 
таърихии давлати Сомониён» (дар асоси маъхазхои таърихй) мутобик ба 
ихтисоси 07.00.09 -  Таърихниторй, маъхазшиносй ва методхои таххикоти 
таърихй навишта шуда, тибки натидахои бадастомада, истифодаи амалй ва 
сифати вироиш ба талаботи мукаррарнамудаи Дастури КОА Дастгохи 
идроияи Президента Думхурии Тодикистон нисбати рисолахои номзадй 
мувофих аст ва онро метавон барои дифоъ пешниход намуд.
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Рохбари илмй, номзадй илмхои таърих, 

сармухаррири Сарредаксияи илмии 

Энсиклопедияи миллии тодик
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